
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO TECNICO 

 

Registro Settore n. 337 del 28/10/2024 

 

Oggetto: Decisione di contrarre l’affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali per l’anno 

2025. 

 

Il Responsabile del progetto 
 

 

CONSIDERATO che il servizio di pulizia dei locali comunali, in atto affidato alla ditta FERRO SERVIZI 

srl- via Trieste 308 – Caltanissetta, P. IVA, andrà a scadere il prossimo 31.12.202; 

ATTESO che la continuità di detto servizio è necessaria e indispensabile per lo stato di conservazione e 

l'igiene dei citati locali comunali; 

VISTA la determina del Capo dell’U.T.C. n. 313 del 09/10/2024 con la quale viene affidato al sottoscritto 

l'incarico di RUP del servizio di che trattasi.; 

VISTA la relazione redatta dal Responsabile di Progetto dalla quale si evince che per la fornitura del servizio 

in parola per l’anno 2024, occorre la somma complessiva di €. 43.017,71 di cui €. 35.260,42 per il servizio 

ed €. 7.757,29 per IVA; 

VISTO lo schema di capitolato d'oneri predisposto dal responsabile del progetto; 

RITENUTO di dover avviare indagine di mercato mediante procedura negoziata senza restrizione degli 

inviti da esperirsi sulla piattaforma MEPA, per individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, il miglior offerente a cui affidare direttamente il servizio 

di che trattasi, ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. b) del D.L.gs. 36/2023, previa valutazione comparativa dei 

preventivi di spesa forniti dagli operatori economici che vi aderiranno, facendo ricorso all’inversione 

procedimentale e precisando che non trattandosi di procedura di gara non si effettuerà il calcolo della soglia 

di anomalia; 

VISTI gli allegati schemi di lettera di invito con annesso disciplinare e dichiarazioni, predisposti dal 

responsabile del progetto; 

VISTI l’allegato parere di regolarità amministrativa; 

VISTO il D.L.gs n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;  

VISTO il D.P.R.S. n. 13/2012; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportare: 

Approvare l'allegata relazione di spesa redatta dal responsabile del progetto, dal quale risulta che per la 

fornitura del servizio di pulizia dei locali comunali per l’anno 2025, occorre la somma complessiva di      

€. 43.017,71 di cui €. 35.260,42 per il servizio ed €. 7.757,29 per IVA; 



; 

Approvare l'allegato schema di capitolato d'oneri, predisposto dal responsabile del progetto; 

Approvare gli schemi di lettera di invito con annesso disciplinare e dichiarazioni che dovranno essere 

compilati a cura dei partecipanti alla procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi per l’anno 2025;  

Provvedere all’avvio dell’indagine di mercato mediante procedura negoziata senza restrizione degli 

inviti da esperirsi sulla piattaforma MEPA, per individuare, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, il miglior offerente a cui 

affidare direttamente il servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. b) del D.L.gs. 36/2023, 

previa valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici che vi 

aderiranno, facendo ricorso all’inversione procedimentale e precisando che non trattandosi di 

procedura di gara non si effettuerà il calcolo della soglia di anomalia. 

Prendere atto che sarà cura del RUP assicurarsi che l’avviso di manifestazione di interesse ed invito di che 

trattasi vengano pubblicati all’Albo Pretorio di questo Comune, nonché sul sito informatico del Ministero 

delle Infrastrutture e che sarà sua cura l'inserimento e l'aggiornamento nelle piattaforme ANAC e nella 

sezione Trasparenza del sito web del Comune; 

Dare atto altresì che si procederà alla stipula di contratto di appalto nelle forme previste dell'art. 18, del 

D.L.gs n. 36/2023; 

Prenotare la somma complessiva di €. 43.017,71 nel bilancio 2025, nel modo seguente: 

 

• € 16.992,00 al codice 1 – 11 – 1 – 103 /413; 

• € 7.231,28 al codice 3 – 01 – 1 – 103/611; 

• € 6.508,58 al codice 5 – 02 – 1 – 103/936; 

• € 3.686.62 al codice 12 – 09 -1 – 103/1923; 

• € 6.654,84 al codice 6 – 01 -1 – 103/1085; 

• € 1.944,40 al codice 12 – 3 – 1 – 103/1796; 

 

 

 

 

IL RUP 

Ist. Amm. Dott. Cristiano Rau 

 
firmato digitalmente ex D.L.gs. 82/2005 e s.m.i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO TECNICO: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

======================================================================= 

 

 

IL CAPO DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA l’allegata proposta del responsabile del procedimento; 

VISTO l'art. 7 e 8 della L.R. 7/2019;  

VISTA la L.R. n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lvo n. 36/2023; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determina del Responsabile del Procedimento; 

2) Dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 183, c. 7, del D. L.vo n. 267/00 e 

s.m.i., sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.5/2011, avrà valore legale successivamente 

all'inserimento nel sito telematico dell'Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


